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Internet religijny a religijność internetowa: 
eksploracja pola badawczego 

Początek XXI wieku jest naznaczony wzrastającą świadomością, że religia 
nie traci swej roli w nowoczesnym i ponowoczesnym społeczeństwie. Teza seku
laryzacyjna, przewidująca zanik religijności w rezultacie postępującej indywi
dualizacji i racjonalizacji, nie jest już podstawowym paradygmatem dla zrozu
mienia współczesności. Religia i religijność powracają do łask, choć przybierają 
zmienione formy wyrazu i sposoby ich przeżywania1 . Niektórzy autorzy mówią 
wrctcz o niewidzialności religii, która może przybierać takie formy symboli, rytu
ałów czy zachowań, jakie wcześniej nie znajdywały się w obszarze kojarzonym 
z religijnością2. 

Na dynamikę dotyczącą form religijności we współczesnym społeczeństwie 
nakłada się rozwój nowych sposobów komunikacji społecznej, pośród których 
znaczącą rolę odgrywa internet. Internet pojmowany jako zbiór różnorodnych 
technologii informacyjnych i komunikacyjnych jawi s ię jako jeden z wynalaz
ków zmieniających (wg niektórych badaczy - radykalnie) techniki oraz formy 
naszego działania i komunikowania, a także sposoby pojmowania naszej pod
miotowości i kształtowania relacji międzyludzkich. Pojawienie się internetu jest 
również nie bez znaczenia dla kształtu religijności konkretnego człowieka oraz 
wspólnot religijnych, otwierając nie tylko nowe możliwości wzrostu lub rozpo-

I Por. M. Szulakiewicz, Religie i religijność w lmlmne współczes1rej, w: M. Szulakiewicz (red.), 
Religie i religijność w kulturze wsp6lczes11ej, Toruń 2011, s. 22-37. 

2 Por. T. Luckmann, Niewidzialna religia. Problem religii we współczesnym społeczeństwie, Kraków 
1996. 
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wszechniania wiedzy o konkretnych formach ~cia religijnego. ale stając się 
elementem tejże religijności. Niektórzy mówią v.Tęcz o przełomowym znacze
niu internetu dla form religijności współcze~neg.o człowieka. porównywalnym 
z przemianami związanymi z wynalazkiem Gutenberga.>. 

Eksploracja relacji pomiędzy religią a rozpowszechnianiem i używaniem 
internetu nabiera w tym kontekście aktualności. Liczba dostępnych publikacji 
rośnie w zadziwiającym tempie. Już na wstępie należy zaznaczyć, że badanie 
i analizowanie tej relacji jest przedsięwzięciem interdyscyplinarnym i wielo
aspektowym. Badacze zainteresowani tym tematem będą się poruszać w obsza
rze socjologii i psychologii religii, kulturoznawstwa, etnografii czy antropologii, 
a także wśród badań zjawisk związanych z internetem (np. społeczności wirtu
alne, jakość komunikacji przy pomocy komputera, itp.). 

Ponadto, sam internet jest rzeczywistością wykazującą dużą dynamikę roz
woju, w której uwidaczniają się nowe technologie i sposoby ich użycia (media 
społecznościowe, blogi, radio i telewizja internetowa, komunikatory dla komu
nikacji synchronicznej, podcasty itp.). Również ta nieustannie zmieniająca się 
dynamika sprawia, że badania interakcji pomiędzy religijnością a internetem 
znajdują się w stanie permanentnego rozwoju. Wobec powyższych faktów i ten
dencji rodzi się potrzeba pewnej systematyki w prowadzeniu badań. Poniższy 
artykuł jest ogólną i syntetyczną prezentacją obecnego stanu badań odnoszą
cych się do wspomnianej relacji4. 

Już na samym wstępie można wyróżnić dwie perspektywy badawcze, w któ
rych kryterium rozróżniającym jest kierunek zależności i wywierania wpływu. 
Pod określeniem „internet religijny'' można skumulować badania tej części 
przestrzeni i komunikacji internetowej, która jest poświęcona aspektom religij
nym. Pytania badawcze w tym podejściu sytuują się wokół perspektywy wpływu 
religijności i potrzeb religijnych człowieka na kształt internetu. Natomiast okre
ślenie „religijność internetowa" obejmuje badanie zmian religijności pod wpły

wem obecności i używania internetu. Perspektywą jednoczącą pojawiające się 
pytania byłby wpływ internetu na religijność współczesnego człowieka i współ

czesnych wspólnot religijnych. 
Zaproponowane w tym artykule pojęcia „internetu religijnego" i „reli

gijności internetowej" jako kategońi wyróżniających dwa przedmioty i dwie 

3 Stephen O 'Leary porównuje wpływ upowszechnienia internetu do roli druku dla historii chrze
ścijaństwa, por. S.D. O'Leary, Cyberspace as Sacred Space: Communicating Religion on Com
puter Networks, ,,Journal of the AmericanAcademy of Religion" 1996 nr 64(4), s. 781-808. 

4 Godne polecenia są dwa pncglądy publikacji: H. Campbell, Relil{ion and the lntemet, „Commu
nication Research 1fends" 2006 nr 25(1), s. 3-24 oraz K. Cho, New media arui religio11: observa
tions on research, „Communication Research Trends" 2011nr1, vol. 30, s. 4-22. 
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perspektywy badawcze można umieścić na pojęciowej mapie, na której funk
cjonują zbliżone znaczeniowo określenia: religia on-line, religia internetowa, 
religia w cyberprzestrzeni lub w internecie, cyber-religia, religia digitalna lub 
cyfrowa, e-religia, religia 2.0, religia zapośrednicwna przy pomocy komputera 
itp. Powyższe koncepcje egzemplifikują i uwidaczniają różnorodność pojęciową 
i badawczą, jaką się charakteryzuje literatura przedmiotu poświęcona analizo
waniu relacji pomiędzy religią a internetem. 

Główne ośrodki badawcze 

Internet służy również wymianie wiedzy naukowej dotyczącej płaszczyzn 
stycznych religii i internetu. W chwili obecnej istnieje na świecie kilka centrów 
naukowych, w których dokonują się badania i wymiana wiedzy. Wydawanych 
jest również szereg periodyków, publikujących wyniki badań odnoszących się 
do punktów stycznych religijności i nowych technologii informatyczno-komuni
kacyjnych. Szczególną rolę wśród ośrodków badawczych odgrywa Texas A&M 
University, gdzie w 2010 roku została zainicjowana strona internetowa Network 
for New Media, Religion and Digital Culture Studies, która stała się jedną znaj
ważniejszych platform globalnej wymiany naukowej badaczy zajmującym się 
tym zagadnieniem. 

Powstanie tej platformy było poprzedzone m.in. intensywną pracą badaw
czą prowadzoną w Instytucie Religioznawstwa na Ruprecht-Karls-Universitat 
w Heidelbergu. Punktem wyjścia dla badań była kwestia dynamiki rytuałów, 
zmieniających się we współczesnych wspólnotach religijnych. Owocem tych 
pracy jest szereg artykułów opublikowanych w „On-line - Heidelberg Jour
nal of Religions on the Internet" (od 2005 roku). Zagadnieniem relacji religia 
a internet zajmują się ośrodki badawcze w USA, Kanadzie czy krajach skandy
nawskich. Przyldadami czasopism naukowych, upowszechniających wyniki pro
wadzonych badań mogą być: „Journal of Tuchnology, Theology & Religi on", 
„Journal of Contemporary Religions", „Journal of Computer - Mediated Com
munication", „Journal of Religion and Popular Culture" lub „Journal of Rcli
gion, Media and Digital Culturc". 

Fale badań relacji religia a internet 

Badanie relacji pomiędzy religią a internetem można postrzegać jako konty
nuację i uszczegółowienie szerzej pojmowanych badań nad rolą mediów i tech
nologii komunikacyjnych dla życia religijnego. W nurcie tych wcześniejszych 
badań można usytuować publikacje dotyczące np. filmu i religii albo fenomenu 
teleewangclizacji. Internet i inne technologie informacyjno-komunikacyjne 
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jawią się tym kontekście jako część technologicznych o~iągnięć człowieka, które 
ze swej strony wywierają wpływ na zjawiska życia religijnego człowieka. 

Z perspektywy minionego czasu można \\)'odrębnić trzy fale badań nad 
relacją pomiędzy religią a internetem, przy czym pojęcie fali nie oznacza, że 
minione fa le uległy całkowitemu „wygaszeniu··s. W połowie łat 90. rozpoczęła 
się fala refleksji, które nosiły pionierski, innowacyjny i entuzjastyczny cha
rakter{>. Przedmiotem tych analiz były formy nowej religijności, które zaczęły 
rodzić się w przestrzeni internetowej w odróżnieniu od tradycyjnych fenome
nów religijnych. Refleksjom towarzyszyło przekonanie, że internet jest w stanie 
stworzyć nowe formy religijności, istniejące tylko wirtualnym świecie. Badacze 
tego okresu podejmowali zatem analizy oceniające zarówno pozytywne, jak 
i negatywne zjawiska w rozwoju religijności, przy czym jako fenomen religijny 
traktowano znane i istniejące wcześniej zjawiska w obszarze religii. W nurcie 
pierwszej fali stawiano sobie pytania, jak wygląda religijność w internecie, co 
użytkownicy mogą czynić w internecie, kto korzysta z tego rodzaju usług i dla
czego. Porównywanie religijności on-line i off-line stanowiło zasadniczy para
dygmat badawczy w tym okresie7. 

Druga fala badań zrodziła się pod koniec lat 90. Opierały się one na doko
nanych wcześniej refleksjach nad pieiwszymi doświadczeniami obecności reli
gii w internecie i, mówiąc najogólniej, były nasycone większą dawką realizmu. 
Wcześniejsze optymistyczne lub pesymistyczne prognozy zostały poddane wery
fikacji poprzez kumulowane doświadczenie oraz kolejne badania religii w inter
necie. Badacze doszli do przekonania, że „to nie internet tworzy religie, lecz 
ludzie ... Rzekomo czysto cyber-rełigijne strony były wyprodukowane i używane 
pr.tez łudzi, którzy nie przeżywają całego swego życia tylko »na ekranie«"8. 
Umocniło się przekonanie, że należy zjawisko religijności w kontekście inter
netu rozpatrywać w szerszej perspektywie przemian społeczno-kulturowych, 

technicznych, antropologicznych itp. 
Trzecia fala trwająca obecnie, w pierwszej dekadzie XXI wieku, charaktery

zuje się akcentowaniem roli interaktywności w internecie oraz inlerdyscyplinar-

s Por. P.E. Tuusncr, New Thoughts on the Status of the Religious Cyborg, „Journal of Technol
ogy, Thcology, and Rcligion" 2010 nr 2, vol. 1, s. 7, http://www.techandreligion.com/Resources/ 
Teusncr%20JTTR.pdf (dostęp 3.01.2013 r.). 

6 Pierwszymi znac:tącymi tekstami publicystycznymi były dwa artykuły: E. Davis, Tech11opagans: 
May the Astral Piane Be Rebom in Cyberspace, „Wired" 1995 nr 3(7), www.wircd.com/wired/ 
archivc/3.07/tcchnopagans.html oraz J.C. Ramo et al., Firuiing Cod 011 the Web, „TlME", De
ccmber 16, 1996 nr 149(1), s. 52-59. 

7 Por. M.T. H0jsgaard, M. Warburg, lntroduclion: Waves of Research, w: M.T. H 0jsgaard, M. War
burg (red.), Religion arui Cyberspace, New York 2005, s. 5. 

8 M.T. H0jsgaard, Cyber-Religion: on the Cutting Edge between the Virtual arui the Real, w: 
M.T. H0jsgaard, M. Warburg (red.), Religion in Cyberspace, dz. cyt., s. 51. 
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nością podejść badawczych. H~jsgaard i Warburg w 2005 roku byli przekonania, 
że „z powodu chaotycznego i złożonego rozwoju religia i internet nadal będą 
zagadnieniem, do którego badacze będą podchodzić z różny sposób. W &wie
tle tego, mo.taika badawcza pochodząca z różnych kontekstów i posługująca 
się różnymi preferencjami metodologicznymi wskazuje na to, że zagadnienie to 
dojrzewa w sensie akademickim, i to dojrzewa bardzo szybko. Trzecia fala bada
nia relacji między religią a cyberprzestrzenią wydaje się być tuż za rogiem"9. 

Wymienione powyżej trzy kolejne fale badań stały się ważną i często cyto
waną typologią ukazującą rozwój badań w zakresie religii i internetuto. Meta
fora kolejnych fal ukazuje procesy dojrzewania wiedzy naukowej w miarę precy
zowania kwestii metodologicznych, kumulowania wyników badań i zrozumienia 
procesów kulturowych i technologicznych związanych z powstawaniem nowych 
narzędzi komunikacyjno-informatycznych. 

Religion on-line a on-line religion 

W nurcie badań nad relacją między internetem a religijnością można wyróżnić 
kilka zagadnień badawczych, które zostały poddane naukowej refleksji. Pierw
sze z nich dotyczy przeprowadzenia pewnych typologii istniejących stron inter
netowych. Christopher Helland zaproponował w 1999 roku podział dostępnych 
mu w owym czasie stron internetowych na dwie kategoriell. Jedną grupę stano
wiły strony internetowe typu „religion on-line". Do tej grupy należała większość 
istniejących stron, które można było scharakteryzować jako strony dostarcza
jące informacji o istniejących wspólnotach i treściach religijnych. Specyfiką tych 
stron był stosunkowo niski poziom ich interaktywności . Inną kategorię stron 
internetowych („on-line religion") tworzyły strony internetowe opracowane 
z większą kreatywnością i umożliwiające większą swobodę działania osobom 
zainteresowanym kwestiami religijnymi. Czynnikiem wyróżniającym te dwa 
typy była mniejsza lub większa interaktywność i dowolność kreowania treści. 
Rozróżnienie dokonane Hellanda zostało w analogiczny sposób użyte 

w opracowaniu Anastasii Karafłogka przy zastosowaniu określeń: religion on 
cyberspace oraz religion in cyberspacel2. „What I call »religion on cyberspace« 
is the information uploaded by any religion, church, individual or organization, 

9 M.T. Hfl)jsgaard, M. Warburg, lntroduction: Waves of Researclt, w: M.T. Hfl)jsgaard, M. Warburg 
(red.), Religion and Cyberspace, dz. cyt„ s. 9. 

IO Por. H. Campbell, lntroduction: the Rise of 11te Siudy of Digi1al Religion. w: H. Campbell (red.), 
Digital Re/igion: Understanding Religious Practice in New Media Worlds, New York 2013. s. 9. 

11 C. Hclland,011-/ine-Re/igion/Re/igion-On-lineand Virtual Comnmnitas, w:J.K. Haddcn, D.E. Cow
an (red.). Religion on 11te Internet: Research Prospects and Promises, New York 2000, s. 205-224. 

12 Por. A. Karafiogka, Re/igious Discourse ami Cyberspace, „Religion" 2002 nr 32, s. 279-291. 
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which also exists and can be reached in the off-line world. In this sense the 
Internet is used as a tool. »Religion in cyberspace«, which I call cyberreligion, is 
a religious, spiritual or metaphysical expression which is created and exists exc
lusively in cyberspace, where it enjoys a considerable degree of »virtual reali-
ty "13 « . 

Rozróżnienie na „religię on-line" i „on-line religię" było często przytaczane 
w następnych publikacjach, w których kolejni autorzy dodawali nowe aspekty 
charakteryzujące internetowe treści przypisywane jednej z kategorii. Wyniki 
tych analiz można w schematyczny sposób ująć za pomocą poniższej tabeli: 

R eligion on-line 

ość 

ucjonalizowany 

Niska interaktywn 

Nadawca zinstyt 

Komunikacja jed 

Przekaz informa 

Religie hierarch 

en do wiciu 
- -

cji 

iczne 

On-line religion 

Wysoka interaktywność 

Nadawca niezinstytucjonalizowany 

Komunikacja wielu do wiciu 

Twor.tcnie wspólnoty 

Religie niehierarchiczne (sieciowe) 

Helland w 2005 roku rewiduje pierwotne stanowisko pod wpływem sugestii 
Younga14, który dostrzegł dwa kolejne wymiary różnicujące istniejące religijne 
strony internetowe. Po pierwsze, można wyróżnić religijne strony internetowe 
bardziej dostarczające informacji lub umożliwiające partycypację. Drugim zaś 
wymiarem w typologii religijnych stron WWW jest kryterium istnienia lub nie
istnienia wspólnoty religijnej w świecie rzeczywistym. Inaczej mówiąc, chodzi tu 
o pytanie, czy wspólnota religijna istniała wcześniej w rzeczywistości, a następ
nie weszła w przestrzeń internetu, czy też istnieje „tylko" w internecie? W ten 
sposób rozróżnienie „on-line relig1on" i „religion on-line" staje się wieloaspek
towe. 

W koncepcji przedstawionej przez Dawsona (2005) zostały wyróżnione 
dwie analogiczne perspektywy badawcze. W jednej z nich chodziło o pytanie, 
w jaki sposób tradycyjne i zastane formy religijności zostały zaadoptowane do 
nowej internetowej formy wyrazu. Innym zaś zagadnieniem jest poszukiwanie 
odpowiedzi na pytanie, jakie nowe lub alternatywne formy religijności powstały 
w cyberprzestrzeni15. 

13 A. Karaflogka, dz. cyt., s. 285. 
1• Por. G. Young, Reading and Praying On-line: The Continuity of Religion On-line and On-line 

Religion in Internet ChristianiJy, w: L. Dawson, D. Cowan (red.), Religion On-line: Finding Faith 
on the Internet, New York 2004, s. 93-106. 

15 L. Dawson, The Mediation of Rt:ligious Expcricnce in Cyberspace, w: M.T. H111jsg;iard, M. War
burg (red.), Religion and Cyberspace, dz. cyt., s. 16-17. 
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Główne tematy badawcze z zakresu religii w internecie 

Badacze zajmujący się relacją pomiędzy internetem a religijnością koncen
trują się na kilku istotnych zagadnieniach i tematach. Heidi Campbell wymieniła 
dziewięć takich obszarów badawczychl6. Pierwszy z nich jest poświęcony kwestii 
teologii lub duchowości. Do tej kategorii badań należą wczesne refleksje odno
szące się do zjawiska internetu jako cybernetycznej lub wirtualnej przestrzeni, 
która otwiera przed ludzkością nowe możliwości (duchowego) rozwoju. W tym 
nurcie badawczym można przykładowo wymienić książkę Jennifer Cobb, która 
w oparciu o koncepcje Teilharda de Chardin tworzy „teologię cyberprzestrze
n i"17. Internet jawi się jako technika umożliwiająca podróż w stronę sacrum, 
jakie znajduje się w cyfrowej przestrzeni internetu. Z podobną intencją uka
zania internetu jako „sakralnej przestrzeni" można się spotkać w opracowaniu 
Stephena O'Leary i Brendy Brashcr18. 

Drugi rodzaj badań wywodzi się z nurtu socjologii religii i religioznawstwa, 
które zwróciły uwagę na pojawienie się religii w internecie jako odrębnego 
przedmiotu badawczego. Podstawowym pytaniem było zagadnienie wpływu 
nowych technologii cyfrowych na kształt religijności. 

Trzecia grupa tematów obejmowała problemy etyczno-moralne związane 
z użytkowaniem internetu. Klasycznym przykładem tego podejścia może być 
dokument „Etyka w internecie" wydany w 2002 przez Papieską Radę ds. Środ
ków Społecznego Przekazu. 

Czwartą grupę tematyczną stanowią opracowania dotyczące konkretnych 
zastosowań internetu dla potrzeb propagowania idei religijnych przez instytucje 
religijne. W obszarze chrześcijaństwa przykładem tego podejścia może być inny 
dokument Papieskiej Rady ds. Środków Społecznego Przekazu zatytułowany 
„Kościół a internet" (2002). 

Piąty obszar tematycznych opracowań obejmuje publikacje uwzględniające 
perspektywę największych tradycyjnych religii istniejących na świecie (chrześci
jaństwa, islamu, buddyzmu, hinduizm, judaizmu, itp.). W tym nurcie bierze się 
pod uwagę również refleksję nad różnicami w wykorzystaniu nowych mediów 
przez różne grupy religijno-kulturowe. To podejście zakłada, że korzystanie 
z technologii jest uwarunkowane czynnikami kulturowo-religijnymi. 

Szóstym tematem, pojawiającym się w opracowaniach nt. religii i religijności 
w internecie, jest kwestia wspólnot i społeczności, które w kontekście nowych 

16 Por. H. Campbell, Religion and 1he Internet, "Communication Rcscarch Trcncls" 2006 nr 25(1), 
s. 9 i n. 

11 Por. J. Cobb, Cybergrace. The Searchfor Cod in lhe Digital World, New York 1998. 
is S. O'Leary, B. Brashcr, 'the Unknown God of lhe lntemel, w: C. Ess (red.), Philosophical Per

spectives on Compu1er-Media1ed Communication, Albany, NY 1996, s. 233-269. 
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technologii komunikagjnych ulegają różnorodnym przek.c.,ztałceniom. Szcze
gólnym zainteresowaniem cieszą się religijne społeczności wirtualne, które 
powstają w środowisku Sieci internetowej. liwaga badaczy jest skierowana na 
naturę tych społeczności oraz ich charak'terystycz:ne cech> odróżniające je od 
„rzeczywistych" społeczności. 

Kolejnym tematem, będącym przedmiotem wysiłków badawczych, jest wpływ 
korzystania z komunikacji on-line na kształtowanie się osobistej tożsamości 
użytkownika, ze szczególnym uwzględnieniem tożsamości religijnej i przyna
leżności do określonej religijnej wspólnoty. O ile wczesne badania wychodziły 
z założenia i szukały potwierdzenia, że korzystanie z inlernetu b~dzie faworyzo
wało destabilizację tożsamości, o tyle późniejsze badania nie potwierdziły tych 
obaw. Wskazywały one raczej, że użytkownicy komunikacji internetowej on-line 
wybierają tożsamość zbliżoną do ich tożsamości off-łinel9. 

Ósmą grupą tematów są wieloaspektowe kwestie związane ze strukturą wła
dzy i autorytetu we wspólnotach religijnych. Jednym z konkretnych zagadnień 
jest proces tworzenia się autorytetów (religijnych) w przestrzeni internetu. Inną 
problematykę stanowi wpływ korzystania z internetu na podtrzymywanie lub 
modyfikowanie podejścia do religijnych autorytetów w określonych wspólno
tach religijnych. 

W dziewiątym obsz:arze tematycznym zgrupowane są opracowania doty
czące rytualnych aspektów religijności. Szczególne znaczenie w tym obsza
rze mają badania prowadzone przy Uniwersytecie w Heidelbergu. W obrębie 
tych badań można spotkać opracowania mające za przedmiot takie fenomeny 
jako wirtualne pielgrzymowanie, różnorakie formy modlitwy i próśb o modli
twę, aż po uczestniczenie w wirtualnych celebracjach liturgicznych w cyber
przestrzeni. 

Kategoryzacja badań religijności i internetu 

Heidi Campbell wyróżniła cztery kategorie badań relacji między religią 
a intemetem20. Pierwszą kategorię stanowią „analizy obserwacyjne'', koncen
trujące się na ogólnych aspektach religijności w cyberprzestrzeni. W centrum 
zainteresowań znajduje się ocena zakresu wpływu i zmian wywołanych istnie
niem tego zjawiska. Badacze tego nurtu posługują się ankietami i wywiadami 
z twórcami i użytkownikami tych stron oraz analizą zawartości w połączeniu 

19 Por. H . Campbell, ReligifJn and the Internet, „Communication Rescarch Trcnds" 2006 nr 25(1), 
s. 14. 

20 Por. H. Campbell, A Review of Religi.ous Computer-Mediated Communication Research, w: 
J. Mitchell, S. Marńage (red.), Mediuting Religion: Conversations in MPdia, Cullure and Religion, 
Edinburgh 2003, s. 213-228. 
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-i. obserwacją zachowań on-line. „Badania filozoficzno-teologiczne" są poświę
cone zagadnieniom filozoficznym związanym z pojawieniem się internetu lub 
k-westiom wykorzystania internetu jako narzędzia dla celów religijnych. Bada
nia w tym nurcie zajmują się najczęściej konkretnym fenomenem (przestrzenią, 
sacrum, itp.) i analizują, w jaki sposób obecność cyfrowej rzeczywistości zmienia 
ich znaczenie. Trzecia kategoria badań, zwana „rozwijaniem teorii", dostrzega 
potrzebę zaadoptowania i uszczegółowienia teoretycznych ram koncepcyj
nych (np. symbolicznego interakcjonizmu), które mogą posłużyć jako pomoc 
w interpretacji danych pochodzących z empirycznych badań nt. komunikacji 
zapośredniczonej przez komputer. Ostatnią kategorię tworzą badania w nurcie 
„etnografii społecznej", która wychodzi z założenia istnienia odrębnych kultur 
i społeczności on-line. Przedmiotem badań w tym obszarze są zagadnienia zwią
zane z zachowaniami komunikacyjnymi, tworzeniem tożsamości indywidualnej 
i grupowej czy negocjowanie relacji społecznych. Konkretnym przedmiotem 
badawczym są np. religijne społeczności on-line. 

Trą lata później lista wymienionych kategorii została powiększona o kolejne 
obszary badawcze21 • W perspektywie badawczej zaczęto uwzględniać np. bada
nia dotyczące rytuału oraz autorytetu religijnego. 

Funkcjonalne zastosowanie internetu dla celów religijnych 

Badanie zależności i wpływu, jaki się dokonuje pomiędzy religijnością współ

czesnego człowieka a sposobami użytkowania nowych technologii komunika
cyjnych jest kolejną młodą dziedziną wiedzy. Ramy do analizy tego zagadnie
nia można zdefiniować jako szeroką perspektywę funkcjonalistyczną, w której 
można wyróżnić specyficzne funkcje. W jednym z badań stwierdzono, że religijni 
użytkownicy i społeczności korzystają z internetu, a w szczególności z mediów 
społecznościowych w celu zaspokojenia czterech potrzeb: rozrywki, towarzysze
nia, ucieczki od rzecqwistości i poszukiwania informacji22. 

Rosalind Hackett (2006) wymienia kilka obszarów zastosowania internetu 
dla celów religijnych23. W pierwszym rzędzie należy sobie uświadomić, że inter
net jest narzi:edziem wykorzystywanym dla komunikacji i informacji. Pictwszn 
funkcja komunikacyjna opiera się na podstawowym wymiarze natury internetu, 
który umożliwia komunikację pomiędzy różnymi osobami. Jest to możliwość 
komunikowania i tworzenia wspólnot osób o podobnych zainteresowaniach. 

21 H. Campbell. Religio11 and the /11/emet, „Communicalion Rc!.carch 1łends" 2006 nr 1, vol. 25, 
s. 7. 

21 Por. G. Armfield, M. Dixon, D. Dougherty, The Role of Religio11 i11 Voluntary Amicipatory Social
ization, „Journal of Religion and Communication" 2006 nr 29, s. 421-444. 

21 R.I.J. Hackett, Religion and 1he Internet, ,,Diogenes" 2006 nr 211, s. 67-76. 
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Powstające sieci zainteresowań rozwijają się v. dv.óch kierunkach. Z jednej 
strony poszerzają się tworząc globalizującc 'ię v.. północy. z drugiej strony dają 
możliwość tworzenia się wspólnot o coraz bardziej zacieśnionych, wyspecjali
zowanych i konkretnych zainteresowaniach. CiekaY.ym fenomenem w Stanach 
Zjednoczonych jest, że internet stał się miejscem komunikowania dla małych 
i marginalizowanych grup religijnych (np. wyznawców ruchu wicca CVf neopo
gan). W badaniach dotyczących wybranych organizacji religijnych potwierdza 
się teza, że ludzie dołączają do wspólnot religijnych on-line z motywów poszuld
wania wspólnoty bardziej niż w celu poszukiwania informacji. 

Drugą funkcją internetu jest wykorzystywanie go dla celów prozelitycznych 
lub ewangełizacyjnych24. Prozelityzm za pomocą internetu mógłby być, z pewnej 
perspektywy, traktowany jako część funkcji wspólnototwórczej. Jednak odgrywa 
on dla wielu wspólnot religijnych tak kluczową rolę, że zasługuje na odrębne 
traktowanie. Działania prozełityczne dokonywane w oparciu o wolność do roz
powszechniania własnych przekonań religijnych i zmierzające do pOVJSkiwania 
nowych wyznawców stanowią drażliwy punkt dyskusji wokół generalnego prawa 
wolności religijnej. Cowan (2004) zauważa, że problematyczny nie jest sam fakt 
poszukiwania nowych konwertytów na „wolnym rynku" przekonań religijnych, 
ile coraz bardziej agresywny sposób podejmowania tych działań25. PTVjkładowo: 
w internecie można spotkać żarliwe i zagorzałe działania „cyberewangelistów", 
któf'Z'j inwaVJjnie podchodzą do przestrzeni dialogicznych (chatroom, forum 
itp.) wyznawców islamu i zamieszczają tam treści wywołujące kontrowersje CVf 
oburzenie. 

Internet posiada także funkcje poznawcze i edukacyjne, których przykładem 
jest powszechna dostępność religijnych tekstów ksiąg świętych oraz opraco
wań i komentaf'Z'j odnoszących się do nich. W międ'Z'jczasie pojawiły się strony 
internetowe publikujące owe teksty traktując je jako punkt wyjścia do poznania 
i dialogu interreligijnego (np. www.beliefnet.com). Powszechna dostępność do 
świętych tekstów niesie ze sobą możliwość omijania ograniczeń CVJ cenzurowa
nia tekstów. Skutkiem tego może być odseparowywanie religijnych rytuałów od 
religijnych elit lub demokratyzowanie wiedzy religijnej. 

Kolejnym aspektem używania internetu dla celów religijnych jest osobiste 
religijne lub duchowe doświadczenie. Przykładem takiego użycia internetu 
mogą być np. internetowe rekolekcje ignacjańskie, dopasowane do codziennego 
hektycznego życia współczesnego człowieka. Analogiczne możliwości ducho-

24 Por. A. Careaga, E-vangelism: Sharing the Gospel in Cyberspace, Lafayette, lA 1999. 
2.~ Por. D.E. Cowan, Contested Spaces: Movement, Countenrwvernent, and E-Space Propaganda, w: 

L.L. Dawson, D.E. Cowan (red.), Religion On-line: Finding Faith on the lntemel, New York 2004, 
s. 255-271. 
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wych doświadczeń są proponowane przez inne religie. Ważną rolę w przeka
zywaniu religijnych doświadczeń odrywa muzyka religijna dostępna za pomocą 
internetu. 

Również rytualne praktykowanie religii jest ułatwiane przez komunikację 
internetową. Z jednej strony chodzi o możliwość celebrowania pewnych rytu
ałów w przestrzeni wirtualnej, z drugiej zaś o praktykowanie tych rytuałów 
w świecie off-line przy użyciu wskazówek opublikowanych on-line. Z takich 
sposobności korzystają osoby, które z jakiegoś powodu nie mogą lub nie chcą 
korzystać z religijnych praktyk w świecie rzeczywistym. W badaniach podkre
śla się jednak, że internetowe korzystanie z rytuałów i praktyk religijnych nie 
dorównuje słuchaniu kazań na żywo lub nawet za pomocą radia26. 

Innym sposobem używania internetu dla celów religijnych jest poszukiwa
nie duchowych wartości (sensu życia, prawdy itp.). Stewart Hoover zauważył, 
że najważniejszym trendem w obszarze współczesnej religijności jest „osobi
sta autonomia" w sprawach wiary27. Funkcji duchowego poszukiwania sprzyja 
hipertekstowa struktura internetu, pozwalająca na nawigację po różnych stro
nach i tekstach. 

Kolejnym sposobem religijnego wykorzystania internetu jest ekonomiczna 
eksploatacja religijnych treści i przedmiotów kultu. Religijne zastosowanie 
komunikacji internetowej może ponadto odnieść się do kwestii zaangażowania 
wspólnot religijnych i indywidualnych osób w obronę ważnych problemów spo
łecznych, politycznych, ekologicznych i innych. 
Ostatnią wymienionąpr.tez Hackett funkcją zastosowania internetu w celach 

religijnych jest kwestia leczenia, uzdrawiania czy rozwiązywania codziennych 
problemów konkretnych osób. Funkcja ta może być realizowania np. przez 
umożliwioną na stronie internetowej czynność wysłania prośby o modlitwę 
w jakiejś intencji. Odpowiedzią na tę funkcję są również strony rzekomych 
„uzdrowicieli'', którzy np. obiecują pomoc w odzyskaniu zdrowia przy użyciu 
jedynie komunikacji internetowej. 

Przedstawione powyżej możliwości religijnego wykorzystania internetu są 
jedynie zbiorem najbardziej podstawowych i rozpowszechnionych możliwości, 
których spektrum podlega dynamicznym przemianom zależnym m.in. od tech
nicznego potencjału nowych zastosowań. 

26 G. Goethals, Myth and Ritua/ in Cyberspace, w: J. Mitchell, S. Marriage (red), Mediaiing Reli
gion: Studies in Media, Religion and Cttltttre, Edi nburgh 2003, s. 257-269. 

Tl S.M. Hoover, Religio11, Media and ldentity: Theory and Method in Audience Researr;h 011 Religion 
and Media, w: J. Mitchell, S. Marriage (red), Mediating Religion: Studies in Media, Religion and 
Cu/ture, Edinburgh 2003, s. 11. 
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Wpływ religijności użytkownika na sposób uzytkowania internetu 

Kolejną perspektywą badawczą zajmującą się relacją pomiędzy religią 

a internetem jest podejście badające zależność pomiędZ} osobistą religijnością 
użytkownika a jego postawą wobec nowych technologii informacyjno-komu
nikacyjnych. Th tradycja badawcza sięga swymi korzeniami do badań analizu
jących wpływ poziomu religijności na intensywność czytania codziennej prasy 
czy korzystania z telewizji. Przeprowadzone badania ukazują charakterystyczny 
profil używania mediów przez osoby o wyższym poziomie praktyk religijnych. 
Sobali Jackson-Beeck (1981) w swym badaniu wykazali, że osoby, które regu
larnie uczęszczają do nabożeństwa do kościoła czytają częściej i więcej gazet niż 
osoby nic praktykujące28. W innym badaniu dotyczącym korzystania z telewizji 
zależność jest odwrotnie proporcjonalna: im wyższy poziom praktyk religijnych, 
tym mniej czasu poświęca się na oglądanie telewizji29. Przedmiotem jednego 
z badań była zależność między poziomem religijności a motywami korzystania 
z mediów społecznościowych30. W tym badaniu nic stwierdzono korclacj i pomię
dzy religijnością użytkowników a ogólnym zakresem i intensywnością korzysta
nia z mediów społecznościowych. Uwidoczniły się jednak różnice w motywach 
korzystania z tychże mediów. W badaniu ukazano piQć zasadniczych motywów, 
dla których użytkownicy korzystają z mediów społecznościowych: spotkanie 
nowych osób, rozrywka, podtrzymanie dotychczasowych relacji, znalezienie 
informacji o wydarzeniach społecznych oraz korzystanie z produkcji medial
nych. Potwierdzona została hipoteza, że osoby bardziej religijne korzystają 
z mediów społecznościowych w celu podtrzymywania dotychczasowych relacji 
częściej niż osoby mniej religijne. 

W podobnym nurcie badań znajdują się opracowania, w których wyróżnia 
się odmienne sposoby korzystania z mediów z zależności od przynależności 
do religii lub wyznania. Do pierwszej grupy można zaliczyć studia poświęcone 
specyficznemu wykorzystaniu internetu przez członków religii muzułmańskiej, 
chrześcijańskiej czy żydowskiej31. Innym przykładem może być analiza zróż-

28 Por. J. Sobal, M. Jackson-Bccck, Newspaper Non-Readers: A National Profile, „Journalism 
Quartcrly" 1981 nr 58, s. 9-13; G. Armfield, R.L. Holberl, The Relationship between Religiosity 
and Intemet Use, „Journal of Media and Religion" 2003 nr 2(3), s. 129-144. 

29 Por. J.W. Thnkard, M.S. Harris, A Discriminate Analysis of Television Viewer.I' and Nonviewers, 
„Journal of Broadcasting" 1980 nr 24, s. 399-409. 

30 Por. R. Nyland, C. Near, Jesus is My Friend: Religiosily as a Mediati11g Factor in Internet Social 
Networking Use. Paper prcscntcd at the AEJMC Midwinler Conference, Reno, Nevada, 1JYJ7, 
s. 1-29, hllp://cilcsccrx.ist.psu.edu/viewdoc/downJoad?doi=lO.l.1.168.4424&rcp= rcpl&typc= 
pdf (dostl(p 03.01.2013 r.). 

31 Por. A. Kawabata, T. Thmura, On-line-Religion in Japan: Websites and Religious Counseling 
From a Comparative Cros.s-CulJural PerspeCLive, ,,Journal of Computcr Mcdialcd Communi-
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nicowanego wykorzystania internetu przez Kościół katolicki i chrześcijańskie 
wspólnoty zielono~'Wiątkowców w Nigerii32. 

Internet jako czynnik wptywający na formy religijności 

Coraz powszechniejsze korzystanie z internetu w wielorakich celach wywiera 
wpływ na różne obszary naszego życia codziennego i kształtowanie naszych rela
cji z otoczeniem. Obszar życia religijnego nie jest wyjęty spod tej zasady. Bada
nie wpływu wykorzystywania internetu na pewne aspekty religijności obejmuje 
różne obszary zagadnień, przy czym najbardziej ogólnym polem jest mediatyza
cja doświadczenia religijnego przy pomocy technologii cyfrowo-komputerowej. 

Ważnym aspektem badań religijności internetowej jest określenie, na czym 
polega istota doświadczenia, aktu lub działania religijnego w rzeczywistym świe
cie oraz w kontekście korzystania z internetu. Helland stawia w tym kontekście 
konkretne pytanie, czy czytanie ksiąg świętych jest czynnością religijną w każ
dej okoliczności, czy też n ie. W analogiczny sposób c-..cytan ie tekstów religijnych 
on-line może być traktowane jako czynność religijna pod określonymi warun
kami33. W podobny sposób należałoby określić, czy np. wysłanie emaila z prośbą 
o modlitwę jest samo w sobie modlitwą, czy też nie. 

Doświadczenie religijne mediatyzowane przez zastosowanie określonych 
narzędzi przekazu podlega w tym procesie pewnym ograniczeniom i modyfika
cjom, które nie istnieją w komunikacji bezpośredniej. Dawson (2005) poddał 
analizie zjawisko mediatyzacji doświadczenia religijnego w cyberprzestrzeoi34. 
Na podstawie dostępnych badań sformułował on szereg wniosków, które jedno
cześnie są wskazówkami dla prowadzenia dalszych badań. Po pierwsze, można 
zauważyć, że tradycyjne doświadczenia religijne raczej z trudnością poddają się 
mediatyzacji w wirtualnej przestrzeni. Powodem tej rezystencji mogą być cha
rakterystyczne cechy medium internetowego, które jawi się jako zbyt związane 
ze zmysłem wzroku, jest zbyt obrazowe, tekstowe, indywidualistyczne, odcie
leśnione, nieangażujące czy zorientowane na zmiany. Po drugie, badanie rytu-

cation" 2007 nr 12(3), articlc 12, hllp://jcmc.indiana.cdu/voll2/issuc3/kawabata.html (dostęp 
03.01.2013 r.). 

32 Por. W.C. Ihcjirika, „In-Line Religion": Jnnovative Pastora/ Applications of the New Informa
tion arui Communication Tecl11wlogies (NJCTS) by the Catholic Church in Nigeria, „The Politic.~ 
and Religioo Journal" 2008 nr 2, s. 79-98, http://www.politi~ndreligionjournal.com/imagcs/ 
pdf_filcs/srpski/godina2_broj2/ihcjirika.pdf (dostęp 03.01.2013 r.). 

33 Por. C. Helland, On-line Religion as l..ived Religion. Methodologica/ lssues in the Study of Reli
gious Participation on the lntemet , „On-line - Heidelberg Journal of Rcligions on the internet" 
2005 nr 1.1, s. 5 (dostęp 03.01.2013 r.). 

34 L. Dawson, The Mediatiorz of Religious Experience in Cyberspace, w: M.T. Hf'jsgaard, M. War
burg (red.), Religion and Cyber:.'/)Oce, dz. cyt„ s. 33-34. 
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ałów religijnych on-line prowadzi do sugestii. że cyberprzestrzeń odpowiada na 
potrzeby jednych tradycji religijnych w bardziej adekwatny sposób niż innych 
(np. religie neopogańskie są częściej prezentowane w Sieci niż religie o silnej 
tradycji). Trzecim wnioskiem z dotychczasowych badań jest wysoki poziom 
refleksywności w myśleniu czy działaniu w czasie używania internetu, co sta
nowi wyzwanie dla życia religijnego, będącego z natury bardziej spontanicznym 
czy intuicyjnym procesem. Refleksyjność posiada bowiem znaczenie dla prze
kształcania osobowej tożsamości, wspólnoty lub autorytetu religijnegoJs. Po 
czwarte, niektóre formy religijności wirtualnej mogą być symptomami zmian 
w pojmowaniu „sacrum" we współczesnym świecie. Po piąte, zmcdiatyzowane 
doświadczenia religijne zależą w znacznej mierze od stopnia interakcji on-line 
i off-line. Szósty wniosek również dotyczy interaktywności. Rozwój nowych, bar
dziej satysfakcjonujących i kompletnych form interakcji za pomocą internetu 
może się przyczynić do powstania nowych form religijności, która jest mediaty
zowana przez medium internetowe. 

Dawson wyróżnia dwa najistotniejsze czynniki posiadające wpływ na media
tyzację doświadczenia religijnego w cyberprzestrzeni : „Realizowanie religii 
on-line w obecnej sytuacji wydaje się być ograniczane przez połączone efekty 
fizycznego braku właściwej interaktywności i koncepcyjnych ograniczeń zwięk
szonej refleksyjności"J6. 

Zakończenie 

Powyższy skrótowy przegląd badań nad internetem religijnym i religijno
ścią internetową w żaden sposób nie wyczerpuje różnorodności podejść teo
retycznych i metodologicznych, jakie się uwidaczniają w tym obszarze badaw
czym. Zamieszczona poniżej bibliografia (która ze swej strony jest tylko częścią 
dostępnych opracowań) w widoczny sposób uświadamia czytelnikom rozległy 
zakres dynamicznie rozwijającego się pola badawczego. Dyskurs omawiający 
fenomeny religijności w kontekście nowych mediów posiada już pewną struk
turę, o której w całościowy i systematyczny sposób można się dowiedzieć z wyda
nej niedawno książki ,,Digital Religi.on: Understanding Religious Practice in New 
Media World~". Podkreśla ona w procesie dojrzewania tego dyskursu kolejny 
etap skoncentrowany wokół zawartej tytule koncepcji „religii digitalnej", defi-

J' „In cvery case, I surmise, research will be guided by the suspicion that the conspicuous rcflexiv
ity induccd by doing lhings in cyberspace runs counter to religious aulhcnlicity", L. Dawson, 
711e Mediation of Rełigious Experience in Cyberspace, w: M.T. H0jsgaard, M. Warburg {red.), 
Religion and Cyberspace, dz. cyt., s. 28. 

36 Por. L. Dawson, The Media1ion of Religious Experience in Cyberspace, w: M.T. H0jsgaard, 
M. Warburg (red.), Religion and Cyberspace, dz. cyt., s. 17. 
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niowanej w odróżnieniu od wcześniejszych pojęć religii on-line lub cyberreligii. 
\V tym ujęciu „religia digitalna" uwzględnia technologiczne i kulturowe prze
miany wywołane digitalną naturą Web 2.0 i nie koncentruje się tylko na „digita
lizacji religii", ale na wzajemnych zależnościach pomictdzy religijnością on-line 
i off-line. Wyrażając to oryginalnymi słowami Heidi Campbell : „We can think of 
digital religion as a bridge that connects and extends on-line reJigious practices 
and spaces into off-line religious contexts, and vice versa"37. 
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